
آمریکا به خاورمیانه موجب نگرانی ترکیه و ایران شــده است. رهبری 
حــزب حاکم عدالت و توســعه ترکیه حمایت بی قید و شــرط ایالات 
متحده از اسرائیل را مانعی بر سر راه تلاش هایش برای کاهش تنش 
می داند. مقامات ایران نیز ایالات متحده را »همدست مسلم« اسرائیل 
در »قتل عام غیرنظامیان غزه« خوانده  اند. آنکارا و تهران فراتر از انتقاد 
لفاظی خود، از عدم تمایل آمریکا در اعمال فشــار به اســرائیل برای 
آتش بس، شکوه دارند و نگران هستند که حضور قوی تر ایالات متحده 
در خاورمیانه برای منافع منطقه ای آنها مضر باشد. جنگ غزه، بسته 
به طول عمرش، ممکن اســت به نزدیک شدن مواضع ترکیه و ایران، 
با توجه به مخالفت مشترک آنها با نظم منطقه ای و جهانی به رهبری 
ایالات متحــده کمک کند. با این حــال محدودیت های جدی برای 

اتحاد پایدار بین این دو کشور وجود دارد. 

رابطه ایران و ترکیه با حماس �
آنکارا و تهران هر دو با حماس رابطه دارند، البته ماهیت رابطه هر 
کدام با حماس متفاوت اســت. ترکیه برخلاف متحدان غربی خود، 
حماس را ســازمان تروریستی نمی داند. در سال 2018، رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، حماس را به عنوان بخشــی از مقاومت 
فلسطین در دفاع از »سرزمین فلسطین در برابر یک قدرت اشغالگر« 
توصیف کرد. در »تظاهرات بزرگ فلســطین« حزب عدالت و توســعه 
که در 28 اکتبر برگزار شــد، اردوغان درســت یک روز قبل از صدمین 
ســالگرد تأســیس جمهوری ترکیه، این توصیف را تکرار کــرد. آنکارا 
حمایت از حماس را بخشی از سیاست خود در دفاع از آرمان فلسطین 
می داند. این سیاست بر برنامه های رهبری حزب عدالت و توسعه برای 
ارتقای دموکراسی، میانجیگری صلح و رهبری امت اسلامی است. به 
همین منظور، آنکارا پناهگاه امنی برای اعضای حماس )در کنار سایر 
گروه های وابسته به اخوان المسلمین پس از قیام های عربی( فراهم 
کرده و سخاوتمندانه از سازمان های آنها که در ترکیه فعالیت می کنند، 
حمایت می کند. با این حال، از سال 2020، دولت ترکیه محتاطانه تر 
عمل کرده است و از اسلام گرایان عرب، از جمله حماس، فاصله گرفته 
است تا به ترمیم روابط خود با کشورهای عربی، از جمله مصر، عربستان 
سعودی، امارات متحده عربی و همچنین اسرائیل بپردازد. با این حال، 
چرخــه اخیر جنگ در غزه محدودیت های تلاش های ترکیه 
در نزدیک شدن به کشورهای عربی، به ویژه اسرائیل را آشکار 
کرده اســت. در عین حال، روابط ترکیه با حماس نیز ارزش 
چندانی نــدارد، زیرا تلاش های ترکیه برای میانجی گری 
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حملــه حماس به اســرائیل در 7 اکتبر نظم منطقه ای شــکننده در 
خاورمیانه را متزلزل کرده اســت. ایالات متحده با توجه به نگرانی از 
اینکه درگیری در غزه به یک جنگ منطقه ای تبدیل شــود، دو گروه 
ناو هواپیمابر را به شرق مدیترانه اعزام کرده است. در بحبوحه افزایش 

حملات شبه نظامیان وابسته به ایران در سراسر 
منطقــه، 900 نیــروی آمریکایــی دیگر در 

منطقه عملیاتی فرماندهی مرکزی ایالات 
متحده مستقر شده اند تا نیروهای دفاعی 

را تقویت کنند. تعهد ظاهراً تجدیدشده 

زمزمه های جنگ از یمن
 HMS فوریــه 1991 خدمــه ناوچــه بریتانیایی
ســعی  و  بودنــد  تقــلا  حــال  در   Gloucester
می کردند موشــک کرم ابریشــم عراقــی را که به 
ســمت ناو یو.اس.اس میسوری حرکت می کرد، 
از بین ببرند. تکان شــدید ناشی از شلیک گلوله 
موشــک های Sea Dart نگران کننده بود و زمانی 
که با چشــمان خواب آلود به سمت عرشه دویدم، 
اولین درگیری موفقیت آمیز یک موشــک توسط 
موشک دیگری در طول جنگ دریایی را از دست 
داده بــودم. امــروز، 32 ســال گذشــته و چنین 
رهگیری هایی اکنون در دریای سرخ به کرات رخ 
می دهــد؛ چه غرب بخواهد آن را بپذیرد یا نه، بار 
دیگر خاورمیانه در مسیر جنگ در حرکت است. 
همه ما باید نفس راحتی بکشیم که رهگیری های 
موشکی تاکنون از غرق شدن یک کشتی جنگی 
یا کشــتی تجاری غربی جلوگیری کرده است. از 
19 اکتبر، نیروهای یمنی، حداقل 10 کشــتی 
تجاری را که از آب های بین المللی عبور می کردند 
بــا موشــک و پهپاد هدف قــرار داده انــد. تقریباً 
همه این موشک ها و پهپادها توسط قدرت آتش 
ناوهای جنگی ایالات متحده، فرانســه و بریتانیا 
منهدم شده و سرنگون شده  اند. کارنی بخشی از 
گروه ضربت ناو یــو.اس.اس جرالد آر. فورد کریر 
است که لوید آســتین، وزیر دفاع ایالات متحده، 
چند روز پس از حملات حماس دستور ورود آن به 
شرق مدیترانه را صادر کرد. متعاقباً یک ناو گروه 
دیگر به رهبری یو.اس.اس دوایت آیزنهاور نیز به 
منطقه اعزام شد و اکنون در جنوب باب المندب 
در خلیج عدن مستقر شده است. اواسط هفته، 
آستین از تشکیل یک ائتلاف دریایی شامل بیش 
از دوازده کشــور با هدف حفاظت از کشــتیرانی 
تجــاری در دریای ســرخ خبــر داد. اما یمنی ها 
همچنان مقاومت می کنند و می گویند، عملیات 
خــود را متوقف نخواهند کــرد. محمد البخیتی 
گفته: اعلام آمریکا مبنــی بر ایجاد ائتلاف، ما را 
از ادامه عملیات نظامی خود باز نخواهد داشت تا 
زمانی که جنایات نسل کشی در غزه متوقف شود 
و غذا، دارو و ســوخت به جمعیت تحت محاصره 
آن برســد. حالا این ترس به وجود آمده که جنگ 
اسرائیل و حماس در واقع منطقه همیشه آشفته 
را فرا خواهد گرفــت. با این حال، خبر خوب این 
اســت که ســرریز تنش در مقیاس محدود است. 
جنگ کاملی بین اسرائیل و حزب الله آغاز نشده 
اســت. ایران تلاشــی برای توقیف نفتکش ها در 
تنگه هرمز یا شلیک به هیچ یک از آنها نکرده است و 
حوثی ها بار دیگر پرتاب موشک به سمت عربستان 
ســعودی را آغاز نکرده  اند.  اما اگر همه یا هر کدام 
از رهگیری ها در دریای ســرخ ناموفق می بود، چه 
اتفاقی می افتاد؟ اگر درگیری حزب الله و اسرائیل 
به تلفــات زیاد در هــر کدام طــرف بیانجامد، چه 
اتفاقی می افتد؟ یا اگر یک کشتی جنگی یا تجاری 
غربی غرق شــود، چه خواهد شد؟ مارک کیمیت، 
ژنرال بازنشسته ایالات متحده که به عنوان دستیار 
وزیــر امــور خارجه در امــور سیاســی-نظامی در 
دولت پرزیدنت جورج دبلیو بوش خدمت می کرد، 
می گوید: سیاست در مورد این گونه حملات، پاسخ 
متناســب به شیوه تدریجی است. با این حال، من 
فکر می کنم در گذشــته موقعیت هایی را دیده ایم 
کــه به محض عبــور از خط قرمز، تــا حدودی یک 
تغییر تکتونیکی در واکنش ایجاد می شود. ایالات 
متحده به ویژه در مورد افزایش قابل توجه حملات 
به نیروهای آمریکایی و پرسنل دیپلماتیک در داخل 
عراق توسط شــبه نظامیان عراقی، خویشتنداری 
قابل توجهی نشان داده است و به نیروهای امنیتی 
عراق اجازه داده است که اوضاع را رسیدگی کنند. 
با این حال، اگر حمله ای به تأسیسات دیپلماتیک 
یا پایگاه های عراقی که آمریکایی ها در آن مســتقر 
هســتند، انجام شــود و تعداد زیادی تلفــات وارد 
شــود، فکر می کنــم باید پاســخ بســیار مهمی را 
انتظار کشید«. و یکی از ســوالات بزرگ این است 
که آیا ائتلاف دریایــی غرب می تواند فقط ماهیت 
دفاعی داشــته باشد و همچنان در منصرف کردن 
شــرکت های کشــتیرانی و بیمه گران از ترک مسیر 
موفق باشــد یا اینکه باید تاکتیک های تهاجمی را 

به کار گرفت.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی
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جنگ در غزه تا چه اندازه می تواند مواضع ایران و ترکیه را به هم نزدیک کند؟

 حلقه پیوند ایران و ترکیه
نگاه 

اندیشکده

بعــد از اینکه حوثی های یمن حملاتی را علیه کشــتی هایی با پرچم اســرائیل و 
کشــورهای ثالث در دریای ســرخ انجام دادند، گزارش شده است که دولت بایدن 
قصد دارد در کنار ایجاد یک ائتلاف بین المللی دریانوردی برای تضمین امنیت آمد 
و شد در این آبراه، به شمال یمن حمله کند. در نتیجه حملات حوثی ها بسیاری 
از کشــتی های تجاری مجبور به تغییر مسیر شده اند که اثرات تورمی ناگزیری بر 
کالاهای تجاری خواهد گذاشت. واشنگتن در حال بررسی این موضوع است که آیا 
حمله نظامی به یمن باعث مهار حوثی ها خواهد شد یا اینکه آنها را به حملات بیشتر 
تحریک می کند. نگرانی اصلی واشنگتن این است که تلاش های دلخواه این کشور 
برای پایان دادن به منازعه عربستان سعودی با حوثی ها بعد از یک سال و نیم سکون 

در این جبهه، با مشکل مواجه شود.
مداخله نظامی حوثی ها در دریای سرخ، دو انگیزه دارد که هدف آن از یک سو 
نشان دادن خشم ایدئولوژیک از کارزار نظامی اسرائیل در غزه است و از سوی دیگر 
به دست آوردن اهرمی برای تامین منابع مالی پرداخت دستمزدهای کارکنان دولتی 
در منطقه تحت کنترل آنهاست که برای مدت ها عقب افتاده است. درآمدهای نفتی 
یمن، هرچند بر اثر حملات موشــکی حوثی ها به تأسیســات نفتی و مرتبط با آن 
در جنوب یمن آســیب دیده اســت، اما در کنترل دولت به رسمیت شناخته شده 
بین المللی در عدن است. برای اینکه دولت عدن مشهور به »دولت مشروعیت« به 
نیروهای حوثی برای پرداخت دستمزد کارکنان دولتی که شامل نیروهای نظامی 
هم می شــوند، پول پرداخت کند، لازم اســت که ایالات متحده آمریکا، عربستان 
ســعودی و امــارات متحده عربی به عدن فشــار وارد کنند. امــا این موضوع فعلًا 

نامحتمل است. در جنوب یمن هم، شورای انتقالی جنوب که سال 2017 تاسیس 
شد با پشتیبانی امارات متحده عربی خود را برای تاسیس یک حکومت جدید آماده 
می کند تا حاکمیت این بخش از کشور را از سلطه »جمهوری یمن« که شمالی ها 
بر آن ســلطه دارند، خارج کند. شــورای انتقالی جنوب امیدوار است که بتواند از 
شرایط جاری در دریای سرخ بهره برداری کند و تصور می کند اقدام های حوثی ها 
به نوعی آسیب زدن به خودشان است. حوثی ها به  رغم آتش بس 20 ماهه که رسماً 
اجرا شده است، یک جنگ اقتصادی علیه جنوب راه انداخته اند تا بتوانند با هدف 
تقویت کردن جایگاه بندر حدیده که تحت سلطه آنها است، دولت عدن را از منابع 
مالی محروم کنند. شورای انتقالی جنوب برای اینکه بتواند بار دیگر جایگاه بنادر و 
تأسیسات نفتی جنوب را احیا کند و اعتبار آن را در مقابل بندر حدیده افزایش دهد، 
نیاز دارد که بتواند بر کل خط ســاحلی جنوب یمن سلطه پیدا کند و کشتی های 

بیشتری را برای ورود به بنادر جنوب ترغیب کند.
روابــط حوثی ها با تهران اجازه می دهد تا شــورای انتقالی جنوب به ســادگی 
حوثی ها را گــروه نیابتی ایران معرفی کند. هرچند حوثی ها عضو محور مقاومت 
تحت رهبری ایران هســتند و با کمک ایران توانســته اند برد موشــک های خود را 
افزایش دهند، اما حوثی ها انگیزه های مخصوص به خودشــان را دارند. شــورای 
انتقالی جنوب قصد دارد با تکیه بر تهدید حوثی ها بر کشتی رانی در دریای سرخ 
نقش خودشان را به عنوان »دولت در سایه« تقویت کنند و ثابت کنند که می توانند 
در تامین امنیت دریانوردی بین المللی در این منطقه کمک کنند. در این چارچوب 
»دولت در حال شکل گیری« در جنوب نشان می دهد آمادگی دارد تا منافع امنیتی 
غــرب را تامیــن کند و خودش را به عنوان یک شــریک فعــال در حفاظت از تنگه 
باب المندب و خلیج عدن از حمله حوثی ها معرفی کند. شورای انتقالی یمن مدعی 
است، تهدیدهای حوثی ها علیه امنیت دریای سرخ در واقع نوعی سوءاستفاده از 
خشم عمومی یمنی ها نسبت به اقدام های اسرائیل علیه غزه است. ژنرال عیدروس 
الزبیدی، رئیس جمهور خودخوانده جنوب یمن اخیراً در یک کنفرانس خبری گفته 
است، شورای انتقالی جنوب قصد دارد برای تامین امنیت منطقه »نیروی دریایی« 
خود را تقویت کند. شــورای انتقالی جنوب در واقع نیروی دریایی یا هیچ ارتشــی 

تحت فرمان خود ندارد. در واقع این موضوع که یک یگان نظامی قابل قبول تحت 
فرماندهی عیدروس زبیدی قرار داشته باشد، چندان روشن نیست. یمن جنوبی 
عملًا جایی در دنیای موازی است. زبیدی به عنوان معاون شورای 8 عضوی ریاستی 
یمن تحت حمایت عربستان سعودی که عملًا به عنوان حکومت جمهوری یمن در 
عدن حاکم اســت و شورای انتقالی یمن تحت حاکمیت او، بسیار علاقه مندند به 
رسمیت شناخته شوند. شورای ریاستی یمن شامل معاون زبیدی در شورای انتقالی 
جنوب و ژنرال فرج باشانی، فرماندار پیشین استان وسیع جنوبی حضرموت هم 
هســت. باشانی هم یک نظامی دیگر است که در شورای ریاستی یمن مسئولیت 
سیاسی دارد. او پیش از این فرمانده لشکر دوم ارتش یمن بود. نه زبیدی و نه باشانی 
نمی توانند مدعی رهبری نظامی باشند که از ادعای شورای انتقالی یمن، مبنی 
بر ایجاد یک جنبش فراگیر برای استقلال جنوب یمن، پشتیبانی کنند. همه این 
افراد، مانند دیگر رهبران »دولت مشروعیت« براساس شناسایی بین المللی است که 
جایگاه خود را پیدا می کنند، یک دولت یمنی که نه کاملًا یک حکومت است و نه 
یک حکومت در حال تشکیل. هرچند شورای ریاستی همچنان از وفاداری برخی 
از بازماندگان ارتش جمهوری یمن در جنوب یمن و برخی مناطق شمالی برخوردار 
اســت اما ظرفیت نظامی آن کاملًا ناهماهنگ است و تحت تاثیر عناصر قبیله ای 
و عشــیره ای قرار دارد. در عین حال »دولت مشــروعیت« هم از حمایت سیاسی 
گسترده ای در یمن برخوردار نیست. در عوض شورای انتقالی جنوب، چه در عدن و 
چه در استان های جنوبی ابین، لحج، ضالع و مناطق ساحلی حضرموت از حمایت 
سیاسی بالایی برخوردار است. در منطقه وادی حضرموت، سادات محلی و رهبران 

عشیره ای در مورد حمایت های سیاسی محتاط تر برخورد می کنند.
مشکلی که شورای انتقالی جنوب با آن مواجه است، این است که استان عدن 
که تحت فرمانداری احمد لملس قرار دارد، زیر کنترل نیروهای مسلح است. پلیس 
آموزش دیده و تحت حمایت امــارات متحده عربی در عدن که با نام حزام الامنی 
)کمربند ایمنی( شناخته می شود، عملًا با شورای انتقالی یمن همسو است، اما 
مستقیماً تحت کنترل ژنرال عیدروس، فرمانده کل قوای »نیروهای مسلح جنوب« 
نیست. عمالقه )تیپ های عظیم( یک نیروی نظامی دیگر است که توسط امارات 
متحده عربی تشکیل شده است و سال 2022 نقش مهمی در عقب راندن نیروهای 
حوثی از منطقه نفت خیز شبوه داشت، اما این نیروها هم ارتباط چندان محکمی با 
شورای انتقالی جنوب ندارند. یک ارتش رقیب دیگر تشکیل شده توسط امارات با 
عنوان »نخبه« در عملیات شبوه حضور داشت، اما بعدها با »دفاع شبوه« که توسط 

عربستان سعودی حمایت می شد جایگزین شد.
در عدن، شورای انتقالی جنوب در حال تلاش برای ایجاد نهادهای موازی است. 

جنوب علیه شمال در یمن
رقیبی که می خواهد از تنش در دریای سرخ بهره برداری کند
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